REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal solicitando-lhe informações junto aos setores

competentes sobre atendimentos, serviços e ações

promovidos pelo Departamento de Proteção e Bem-Estar

Animal e pelo Hospital Público Veterinário.

Senhor Presidente:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, nos termos dos incisos

XVII e XXVIII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal solicitando informações relacionadas a atendimentos, serviços e

ações promovidos pelo Departamento de Proteção e Bem-Estar Animal e pelo Hospital Público

Veterinário.

Seguem questionamentos:

1) Quais são os critérios para definição dos animais que estão para adoção no Hospital

Público Veterinário?

2) Quais são os critérios para castração no Hospital Público Veterinário?

3) O Departamento de Proteção e Bem-Estar Animal realiza resgate? Caso sim, quais os

critérios para os resgates feitos e quais os critérios para que os animais fiquem no

hospital Veterinário?

4) O Hospital Veterinário tem realizado feira de adoção de animais, fato louvável,

contudo são necessários cuidados quanto a ação, e por isso pergunto quais são os

cuidados colocados em prática quando da realização da feira de adoção, uma vez que

animais são trazidos de fora do equipamento e podem trazer doenças ou

contaminação para dentro do hospital? E mais: no caso de filhotes, por exemplo, eles

podem se contaminar em um ambiente hospitalar.

5) Esses animais para adoção são castrados, vermifugados, e como é feito o cadastro e

acompanhamento junto a família adotante pós adoção?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003300340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe informações junto aos setores competentes

sobre atendimentos, serviços e ações promovidos pelo Departamento de Proteção e Bem-Estar Animal e pelo Hospital Público

Veterinário. Fls.02.

6) Há informações de que agora o cadastro para as castrações gratuitas é feito no

Hospital Público Veterinário. Procede a informação? Caso sim, quais os critérios e

formas para o cadastro e essa informação foi divulgada pelos meios oficiais da

Prefeitura?

7) Há informação de que as castrações gratuitas feitas na cidade estão paralisadas devido

não haver mais contrato com clínicas conveniadas. Procede a informação? Caso sim,

porque estão paralisadas.

8) Está havendo chamamento público para convênio com clínicas veterinárias para que

as castrações gratuitas voltem a acontecer?

9) Há estudos da municipalidade para que o Hospital Público Veterinário passe a atender

também aos sábados?

JUSTIFICAMOS:

Tem sido recorrente em meu gabinete a em minhas caminhadas pelos bairros da cidade a

indagação de munícipes quanto a serviços prestados pelo Departamento de Proteção e Bem-

Estar Animal e pelo Hospital Público Veterinário.

Ouço de andreenses que o hospital faz castração, mas que as cirurgias gratuitas, cuja inscrição

é feita na Gerência de Zoonoses, está demorando muito, bem mais do que o tempo

normalmente estabelecido, e uma das afirmações seria de que os convênios com as clínicas

contratadas expiraram.

Da mesma forma, chegam até mim reclamação de moradores quanto a mudança em

processos de inscrição para as castrações, bem como troca de gerenciamento de serviços

oferecidos.

Diante tantas indagações e dúvidas, apresento este Requerimento de Informações para obter

de forma oficial, da Prefeitura, respostas para que possamos informar corretamente a

população e que todos os serviços oferecidos por políticas públicas da causa animal funcionem

na plenitude e de forma a beneficiar a sociedade andreense.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 22 de abril de 2025.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA
Hm

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003300340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-22T11:15:53-0300